sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica aprovado o Orçamento do município de Manhumirim para o 

exercício de 1996, referente aos Poderes Municipais, e seus fundos, discriminados pelos 

anexos integrantes desta Lei e que estima a receita em R$ 12.453.000,00 (doze milhões 

quatrocentos e cinqüenta e três mil reais), e fixa a despesa em igual importância. 

Art. 2º. A receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, rendas e 

outras receitas em forma da legislação em vigor, observando o seguinte desdobramento: 

RECEITA R$ R$ 

RECEITAS CORRENTES  10.093.000,00

[...]

Alienação de Bens 250.000,00  

Transferências de Capital 1.290.000,00  

Outras Receitas de Capital 20.000,00  

Total de Receitas 

Orçamentárias 

12.453.000,00 

Art. 3º. A despesa do município de Manhumirim para o exercício de 1996 é 

fixada em R$ 12.453.000,00 (doze milhões, quatrocentos e cinqüenta e três mil reais) 

discriminada pelos órgãos e funções de governo nas dotações orçamentárias das seguintes 

unidades: 

DESPESAS POR ÓRGÃO  

01 – CÂMARA MUNICIPAL  

01 – Gabinete e Secretaria da Câmara 1.245.300,00 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL  

01 – Gabinete do Prefeito 209.000,00